

Số: 27/BC-UBND

Bảo Cường, ngày 26 tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hóa giai đoạn 2023-2025

Kính gửi:

- UBND huyện Định Hóa
- Phòng Nội vụ huyện Định Hóa

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện Định Hóa về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hóa, giai đoạn 2023-2025;

UBND xã Bảo Cường báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hóa, giai đoạn 2023-2025 tại xã, như sau:

## I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Tình hình triển khai, công tác chỉ đạo, điều hành

Sau khi nhận được Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện Định Hóa về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hóa giai đoạn 2023-2025, UBND xã đã tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, và các ông, bà trưởng xóm trên địa bàn xã vào ngày 16/01/2024.

Triển khai việc lập danh sách cử tri đến các xóm, xong trước ngày 20/01/2024. Phân công cho từng đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phụ trách các xóm, theo dõi, đôn đốc việc lập danh sách cử tri của xóm. UBND xã đã báo cáo kết quả lập danh sách cử tri tại văn bản số 14/BC-UBND ngày 22/01/2024 của UBND xã. Tổng số cử tri trên địa bàn toàn xã đến ngày 20/01/2024 là 3.233 cử tri (cử tri nam là 1.564 cử tri, cử tri nữ là 1.669 cử tri). Đến ngày 23/02/2024, các xóm bổ sung thêm danh sách cử tri, cụ thể như sau:

- Xóm Làng Chùa: tăng thêm 04 cử tri (tạm trú), tổng số cử tri là 389 cử tri.
- Xóm Khẩu Bảo: tăng thêm 01 cử tri (tạm trú), tổng số cử tri là 385 cử tri.
- Xóm Thâm Tý: tăng thêm 01 cử tri (tạm trú), tổng số cử tri là 253 cử tri.

- Xóm Đồng Mản: tăng thêm 18 cử tri (trong đó, 16 cử tri tạm trú), tổng số cử tri là 485 cử tri.

- Xóm Cốc Lùng: tăng thêm 08 cử tri (trong đó, 08 cử tri tạm trú), tổng số cử tri là 572 cử tri.

- Xóm Tân Tiến: tăng thêm 06 cử tri (tạm trú), tổng số cử tri là 447 cử tri.

Như vậy, số cử tri tăng thêm là 35 cử tri, tính đến thời điểm báo cáo tổng số cử tri trên địa bàn xã là 3.271 cử tri, trong đó (cử tri nam là 1.586 cử tri, cử tri nữ là 1.685 cử tri).

Ngày 16/01/2024, UBND xã thành lập Ban Chỉ đạo tại Quyết định số 22/QĐ-UBND và thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tại Quyết định số 23/QĐ-BCĐ thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Bảo Cường.

Ngày 20/02/2024, thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện Định Hóa, UBND xã ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND về tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình kỳ họp HĐND các cấp thông qua Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Bảo Cường; ban hành Quyết định số 52/QĐ-UBND thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri 08 xóm trên địa bàn xã về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025; đồng thời, cùng ngày UBND xã ban hành Thông báo số 27/TB-UBND phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã, qua đó, UBND xã đã phân công cụ thể các thành viên Ban Chỉ đạo, thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phụ trách các xóm đảm bảo hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và công việc được thông suốt.

## **2. Về hoạt động tuyên truyền**

UBND xã đã triển khai kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính đến 08 xóm trên địa bàn xã. Niêm yết công khai Đề án số 464/ĐA-UBND ngày 25/01/2024 của UBND huyện Định Hóa về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, huyện Định Hóa giai đoạn 2023-2025 và dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của UBND tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2023-2025 bằng hình thức: trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tại nhà văn hóa 08 xóm, trên trang thông tin điện tử của xã tại địa chỉ: <http://baocuong.dinhhoa.thainguyen.gov.vn/sap-xep-don-vi-hanh-chinh-cap-xa-giai-oan-2023-2025>

Mặt khác, thành viên TGV Ban Chỉ đạo đã in, photo và gửi tài liệu đến Tổ lấy ý kiến cử tri của 08 xóm trên địa bàn xã.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Nhận được nhiều sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, đặc biệt là sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện về công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023-2025. Ngoài ra, hệ thống văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện triển khai đồng bộ đã góp phần giúp UBND xã triển khai kịp thời, hiệu quả, sát với tình hình địa phương.

### 2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền đến nhân dân vẫn còn hạn chế, hình thức chưa được phong phú, đa dạng, do không có hướng dẫn cụ thể từ cấp trên, và chưa có kinh phí chi công tác tuyên truyền, vận động nhân dân về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025.

## III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị cấp có thẩm quyền

- Hướng dẫn cụ thể hoạt động tuyên truyền công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023-2025 bằng hình thức treo băng zon, khẩu hiệu.
- Cấp kinh phí chi cho nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã đối với đơn vị thuộc diện sáp nhập đơn vị xã Bảo Cường và thị trấn Chợ Chu.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hóa giai đoạn 2023-2025 tại xã Bảo Cường./.

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT UB MTTQ xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Các xóm trên địa bàn xã
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Thanh Nam**

10/1